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Введение

Биоморфология как учение о жизненных формах (биоморфах) организмов,

их строении, развитии в онтогенезе, распространении, экологии и эволюции,

оформилась в качестве особой отрасли биологической науки в последней

четверти прошлого века (Хохряков, 1981). В системе биологических наук она

находится на стыке экологии, морфологии, систематики, биологии развития,

физиологии, биоценологии, биогеографии, эволюционного учения.

В конце XX в. и особенно в начале XXI в. биоморфология пополнилась

новыми идеями (Савиных, Черемушкина, 2015, 2018; Нухимовский, 2020; и др.).

Со второй половины XX века активизировались исследования не только наземных,

но и водных и прибрежно-водных трав (Лапиров, 1988; Caвиных, 2003 а, б;

Лелекова, 2006; Петухова, 2008; Вишницкая, 2009; Мальцева, 2009; Ефремов, 2010;

Лебедева, 2006; Мовергоз, 2012; Шабалкина, 2013; Беляков, 2016; и др.). В

настоящее время биоморфология развивается не только как самостоятельная наука,

но и интегрируется в другие области изучения растений (Современные подходы...,

2008; Актуальные проблемы..., 2012; Фундаментальная и прикладная

биоморфология..., 2014). Одним из узловых вопросов биоморфологии остаётся

изучение адаптаций растений к меняющимся условиям среды и способов

трансформации их жизненных форм (Серебрякова, 1971; Барыкина, 1995;

Курченко, 2002; Жмылёв, 2004 а, б; Черёмушкина, 2004; Байкова, 2006; Савиных,

2006; Татаренко, 2007; Османова, 2009; Сытин, 2009; Савинов, 2011; и др.).

Главным подходом его решения является биоморфологический анализ

растений из конкретных систематических групп (Серебряков, 1964). К

настоящему времени в этом плане изучены многие таксоны: семейства Poaceae L.

(Серебрякова, 1964, 1971, 1974), Ranunculaceae Juss. (Барыкина, 1995), Pyrolaceae

Dumort. (Бобров, 2004), Orchidaceae Juss. (Татаренко, 2007), Plantaginaceae Juss.

(Османова, 2009) и роды Hedysarum L. (Гатцук, 1967, 1970), Potentilla L.

(Шафранова, 1967, 1970), Corydalis DC (Безделева, 1976), Rhododendron L.

(Мазуренко, 1976), Veronica L. (Савиных, 1979 а, б, 1998, 2000, 2006), Viola L.
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(Богомолова, 1985), Allium L. (Черемушкина, 2001, 2004), Agrostis L. (Курченко,

2002), Saxifraga L. (Жмылев, 2004 б), Salvia L. (Байкова, 2006), Trifolium L.

(Калинкина, 2009), Thymus L. (Колегова, 2010), Salix L. (Гетманец, 2011),

Aconitum L. (Новиков, 2012), Ranunculus L. (Барыкина, 1988; Мовергоз, 2012),

Rorippa Scopoli (Шабалкина, 2013), Scutellaria L. (Гусева, 2019) и другие.

Особый интерес среди них представляют систематические группы с

высоким богатством жизненных форм и морфологической пластичностью

отдельных представителей, которые, вероятно, можно оценить как

промежуточные звенья в цепи преобразований габитусов (Konovalova, Savinykh,

2020). Один из таких таксонов – Solanum L. – древнейший род, возникший около

82–86 млн. лет назад (Wikstom et al., 2001; Magallon, 2004). Центром его

происхождения и генетического разнообразия является Южная Америка (D’Arcy

1991; Hunziker, 2001; Knapp, 2013). Род включает до 2 тыс. видов, входит в

десятку наиболее богатых по видовому составу родов и признан самым

представительным в семействе Solanaceae (Weese & Bohs, 2007).

Центральные позиции по изменчивости габитуса среди представителей

Solanum занимает полудревесная лиана умеренного климата – паслён сладко-

горький (Solanum dulcamara L.), ставший объектом нашего исследования. Он

способен занимать территории с различным режимом увлажнения и менять свой

габитус, произрастая в виде полудревесной лианы, полукустарника с

приподнимающимися побегами, корнеотпрыскового полукустарника и

малолетника вегетативного происхождения.

Особенности морфологии, побегообразования, модульной организации,

онтоморфогенеза, ритма сезонного развития, анатомического строения

вегетативных органов S. dulcamara ранее не изучены.

В отечественной литературе о нём содержатся фрагментарные и достаточно

противоречивые с точки зрения современной науки данные. Основное внимание

уделено местам его распространения, краткому описанию внешнего облика и

систематического положения. Вид упоминается в различных флорах и

определителях (Сырейщиков, 1910; Нейштадт, 1954; Томин, 1955; Маевский,
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1961, 2014; Пояркова, 1955, 1981; Васильченко, 1965; Гроссгейм, 1967; Алексеев

и др., 1971; Гейдеман, 1975; Губанов, 1976; Кобелева, 1977; Аверкиев, Аверкиев,

1985; Аветисян, 1987; Кауфман, 1889; Абрамов, 1995; Курбатский, 1996;

Скворцов, 2000; Цвелев, 2000; Байтенов, 2001; Валягина-Малютина, 2001, 2012;

Губанов и др., 2004; Шмидт, 2005; Тарасова, 2007; Белозеров, 2008), а также в

списках прибрежно-водных трав отдельных регионов (Папченков, 2001).

Работы зарубежных авторов (D’Arcy, 1972, 1991; Buchmann & Cane, 1989;

Bohs, 2005; Weese & Bohs, 2007; Li et al., 2009; Golas et al., 2010; Poczai et al.,

2011 а; Ramsay & Bryan, 2011; Knapp, 2013; Pereira et al., 2016; Kaunda & Zhang,

2019) освещают некоторые вопросы систематики и географии рода, генетической

структуры S. dulcamara, особенностей его морфологии, экологических

предпочтений и фармокологических свойств.

Комплексный биоморфологический анализ S. dulcamara позволит

предположить основные адаптационные механизмы, возникающие у растений при

освоении территорий с разным уровнем увлажнения и механическим составом

субстрата; наметить возможные пути и линии эволюционных преобразований

биоморф S. dulcamara. В результате – подтвердить возможность лианового пути в

эволюции наземных трав.

Цель работы – выявление поливариантности развития Solanum dulcamara

на основе биоморфологии для определения механизмов адаптации растений к

биотопам с различным режимом увлажнения.

Задачи:

1. Изучить структурную организацию S. dulcamara.

2. Описать побегообразование, онтоморфогенез и сезонное развитие

S. dulcamara, выявить спектр биоморф вида.

3. Установить особенности структурной организации и онтогенеза

S. dulcamara с позиций поливариантности развития.

4. Выявить адаптации S. dulcamara к освоению территорий с различным

режимом увлажнения и механическим составом субстрата.
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5. Рассмотреть возможные модусы эволюционных преобразований биоморф

S. dulcamara.

Научная новизна. В работе впервые описаны особенности структуры,

онтоморфогенез, побегообразование, модульная организация, ритм сезонного

развития и анатомическое строение отдельных органов S. dulcamara. С позиций

системного подхода определена основная жизненная форма вида – «вегетативно-

подвижный поликарпический явнополицентрический длиннокорневищный

симподиально нарастающий лиановидный полукустарник», описаны пять

онтобиоморф и четыре экобиоморфы. Установлена морфологическая

пластичность, структурная (морфологическая, анатомическая и размерная),

динамическая (феноритмологическая и темпов онтогенеза), экологическая

поливариантность развития S. dulcamara, поливариантность размножения и путей

онтогенеза. Выявлены способы адаптации растения к условиям с разным

режимом увлажнения и механическим составом субстрата, установлены признаки

лиан. Показана способность S. dulcamara к корнеотпрысковости на подвижных

песчаных почвах, формированию в воде особой экобиоморфы «малолетник

вегетативного происхождения». Описаны модусы морфологических

преобразований биоморф S. dulcamara, определены возможные линии их

формирования и дальнейшей эволюции.

Теоретическая и практическая значимость. Полученные данные о

морфологии, онтоморфогенезе, жизненных формах, побегообразовании,

модульной организации, анатомии отдельных органов S. dulcamara дополняют

знания основных разделов теоретической ботаники. Заключения о различных

типах поливариантности развития, способах адаптации растений на разных

уровнях организации, возможных путях и линиях эволюции биоморф расширяют

представления об адаптационных способностях и приспособленности растений к

меняющимся условиям среды. Сведения о побего- и корнеобразовании у особей

S. dulcamara в условиях затопления могут быть использованы для расширения

представлений об особенностях растения при молекулярных и генетических

исследованиях по акклиматизации и адаптации растений. Биоморфологические
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данные будут полезны для составителей «Биологических флор», региональных

определителей растений и флористических сводок, «Онтогенетических атласов».

Полученные материалы используются в лекционных, практических,


[…]


Дерново-

подзолистая

среднесуглинистая

Дерново-

подзолистая

супесчаная

Дерново-

подзолистая

легкосуглин

истая

Дерново-подзолистая

супесчаная

Дерново-

подзолистая

легкосуглин

истая

Супесчаная

Дерново-

подзолистая

среднесугли

нистая

pH почвы 7,2 5,3 3,5 3,6 3,5 4,8 3,6 4,4 6,5

Acer negundo L. +

Achillea millefolium L. +
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Achillea ptarmica L. 2

Adoxa moschatellina

L.
+

Aegopodium

podagraria L.
2

Agrostis tenuis Sibth. + +

Ajuga reptans L. +

Alnus incana (L.)

Moench
3 + +

Alopecurus pratensis

L.
1

Amoria repens L. + + +

Anthemis arvensis L. +

Arctium lappa L. + +

Artemisia vulgaris L. 1 + 1

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Barbarea vulgaris R.

Br.

+

Bromopsis inermis

(Leyss.) Holub
2 +

Calamagrostis

canescens (Web.) Roth
3 +

Calamagrostis

epigejos (L.) Roth
2

Carex acuta L. + + + + +

Carex rostrata Stokes +

Ceratophyllum

demersum L.
+

Chelidonium majus L. + 3

Chenopodium album

L.
1

Cicuta virosa L. + +

Equisetum palustre L. +

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Roth
http://wikiredia.ru/wiki/Stokes
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Equisetum sylvaticum

L.
+ + 1 1 2

Filipendula ulmaria

(L.) Maxim.
+

Fragaria vesca L. + +

Frangula alnus Mill. 1 r 1

Fraxinus excelsior L. 1

Galeopsis tetrahit L. +

Galium aparine L. + +

Galium mollugo L. 2 1 + +

Geum rivale L. +

Glechoma hederacea

L.
+ + +

Hieracium vulgatum

Fries
1 + +

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Hierochloe odorata

(L.) P.Beauv.
+

Hydrocharis morsus-

ranae L.
1 + + + + 2

Inula salicina L. +

Lathyrus palustris L. +

Lemna minor L. + + + + + 1

Lemna trisulca L. + + + + + +

Lysimachia vulgaris L. + + +

Majanthemum bifolium

(L.) F. W. Schmidt
+ + +

Melampyrum

nemorósum L.
+ + +

Melampyrum ptatense

L.
+ + + +

Melilotus officinalis

(L.) Lam.
+

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/P.Beauv.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Lam.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Oenanthe aquatica

(L.) Poir.
+

Oxalis acetosella L. + +

Persicaria maculosa S.

F. Gray
+

Phragmites australis

(Cav.) Trin. Ex Steud.
+ +

Picea abies (L.) Karst r

Pimpinella saxifraga

L.
+

Pinus sylvestris L. r +

Plantago major L. 1 +

Poa pratensis L. + +

Pyrola minor L. +

Ribes nigrum L. +

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Poir.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Ribes rubrum L. +

Rubus saxatilis L. +

Rumex confertus

Willd.
r +

Salix sp. 3 2 3 3

Schoenoplectus

lacustris (L.) Palla
1

Scirpus lacustris L. 1 2

Scirpus sylvaticus L. +

Solanum dulcamara L. 2 2 2 1 + 1 + + 2 1

Sonchus arvensis L. +

Sorbus aucuparia L. + + + + +

Sparganium emersum

L.
r

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Palla
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
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Продолжение таблицы

Вид растения
Номер сообщества

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Sparganium erectum

L.
+

Stellaria holostea L.

Syringa vulgaris L. +

Taraxacum officinale

Wigg.
+ +

Tilia cordata Mill. +

Typha latifolia L. 1 +

Urtica dioica L. 1

Veronica chamaedrys

L.
+ + + + +

Veronica longifolia L. + +

Vicia cracca L. +

https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/Mill.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.
https://ru.wikipedia.org/wiki/L.