ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Коноваловой Ирины Александровны
«Биоморфология *Solanum dulcamara* s.l.», представленной на
соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.9. – Ботаника

В работе И.А. Коноваловой впечатляет многое: широта проблем биоморфологии и экологии, охваченных исследованием, число методов и подходов для описания растений, анализ современного спектра биоморф *Solanum dulcamara*.

Для выявления биоморфологического разнообразия исследуемого объекта И.А. Коновалова не ограничилась изучением материала, собранного только в Кировской области, используя образцы из других регионов РФ и ряда гербарных фондов. Все это вместе взятое позволило автору убедительно обосновать положения диссертации, выносимые на защиту.

Следствием детального исследования биоморфологии *S. dulcamara* стало оригинальное описание его структуры, онтоморфогенеза, побегообразования, модульной организации, ритма сезонного развития и анатомии отдельных органов.

Двигаясь в направлении глубокого изучения вопросов адаптиогенеза растения к условиям среды, автор пришла к заключению о полиморфности этого вида, поливариантности его развития на всех уровнях структурной организации, возможности формирования нескольких экобиоморф и двух линий в эволюции (ксерофильной и гигрофильной).

Материалы диссертации дают много поводов для размышлений о системной организации тела и возможных направлениях эволюции жизненных форм высших растений.

Исследование И.А. Коноваловой решает важные научные и практические задачи и заслуживает включения в разнообразные «Флоры», «Атласы», «Определители», а так же ряд вузовских курсов по морфологии, систематике, экологии, биоморфологии и анатомии растений, эволюционному учению и др.

Вопросы.

Каким образом хлорофиллоносная паренхима и запасание крахмала в клетках коры стебля *S. dulcamara* влияют на его адаптации к условиям повышенной влажности?

Поскольку у *S. dulcamara* в структуре побега присутствуют все зоны синфлоресценции, то, называя его соцветие, что автор имеет в виду – синфлоресценцию или флоральную единицу?

Диссертация «Биоморфология *Solanum dulcamara* s.l.» представляет собой полностью законченный, самостоятельный научно-исследовательский труд, выполненный на высоком научно-методическом уровне, соответствующий актуальным требованиям «Положения о порядке присуждении ученых степеней...», а её автор – Коновалова Ирина

Александровна – справедливо заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.9. – Ботаника

Контактные данные:

Державина Нина Михайловна
доктор биологических наук (03.02.01 – «Ботаника»),
доцент, профессор
кафедры ботаники, физиологии и биохимии растений
ФГБОУ ВО «Орловский государственный
университет им. И.С. Тургенева»,
302026, Орел, Комсомольская ул., д. 95,
Телефон, факс: +7(4862)751-318
E-mail: info@oreluniver.ru, d-nm@mail.ru
Сайт: <http://oreluniver.ru/>

07.06.2022 г.

Подпись Н.М. Державиной

заверяю

Ученый секретарь Ученого
университета, к.б.н., д

Н.Н. Чаадаева